

Grupo Mundial Tenedora, S. A. y Subsidiarias

Balance general consolidado

31 de diciembre de 2007

(En Balboas)

Activos	Notas	2007	2006
Inversiones:			
Inversión en valores, préstamos y depósitos	7, 37	330,034,289	160,708,485
Inversión en asociada	8, 7	<u>1,808,928</u>	<u>1,292,919</u>
Total de inversiones		<u>331,843,217</u>	<u>162,001,404</u>
Préstamos por cobrar, neto	9, 37	422,987,144	221,655,182
Efectivo en caja y depósitos bancarios	10, 37	120,502,523	98,634,499
Primas y otras cuentas por cobrar:			
Primas por cobrar de asegurados, neto	11	49,892,394	34,060,144
Reaseguros por cobrar	12	14,178,411	13,605,979
Otras cuentas por cobrar	13, 37	<u>19,244,857</u>	<u>9,724,403</u>
Total de primas y otras cuentas por cobrar		<u>83,315,662</u>	<u>57,390,526</u>
Participación de reaseguradores en reservas de contratos de seguros	14	41,755,510	27,240,844
Propiedades, mobiliario, equipo y mejoras, neto	15	23,428,299	10,519,297
Propiedades de inversión	16	1,871,878	1,981,878
Propiedades disponibles para la venta		724,482	724,482
Costos de adquisición de primas diferidas	17	2,573,784	2,433,318
Crédito fiscal por intereses preferenciales a prestatarios		5,896,689	3,674,993
Gastos pagados por anticipado		4,253,389	2,251,298
Otros activos	18	6,857,266	4,262,539
Activos intangibles	19	<u>37,222,709</u>	<u>12,043,383</u>
Total de activos		<u><u>1,083,232,552</u></u>	<u><u>604,813,643</u></u>

Grupo Mundial Tenedora, S. A. y Subsidiarias

Balance general consolidado

31 de diciembre de 2007

(En Balboas)

Pasivos e inversión de los accionistas	Notas	2007	2006
Pasivos			
Reservas:			
Reserva matemática	20	72,011,431	63,400,503
Reserva técnica sobre primas	21	42,222,169	33,673,184
Reserva para siniestros en trámite	22	26,269,349	14,093,511
Reserva para dividendos a los asegurados		77,059	93,749
Total de reservas		<u>140,580,008</u>	<u>111,260,947</u>
Depósitos recibidos de clientes	37	562,393,157	284,138,679
Préstamos y deudas generadores de interés	23	25,439,228	18,316,807
Bonos por pagar	24	22,547,111	25,553,393
Valores vendidos bajo acuerdo de recompra	25	19,887,411	10,763,000
Montos adeudados a fondos de fideicomiso	26	1,338,794	1,646,754
Reaseguros por pagar	12	31,947,405	25,220,682
Impuesto sobre la renta diferido		408,954	315,312
Comisiones por pagar a agentes y corredores		5,109,095	2,332,779
Primas en depósitos y suscritas por adelantado, neto		1,631,398	1,216,020
Gastos acumulados por pagar y otros pasivos	27, 37	47,152,668	14,902,013
Total de pasivos		<u>858,435,229</u>	<u>495,666,386</u>
Compromisos y contingencias	38		
Inversión de los accionistas:			
Acciones comunes	28	87,221,041	48,058,060
Acciones preferidas	28	79,079,488	14,611,461
Acciones en tesorería		(1,326,943)	(1,326,943)
Utilidades retenidas			
Destinadas a fondos de reservas de seguros		10,734,679	9,779,077
Reservas para contingencias	29	10,754,626	8,427,294
Destinadas a fondos de reserva legal para préstamos		1,164,053	710,000
Disponibles		24,586,127	17,262,006
Superávit por revaluación de propiedades		607,461	1,693,636
Variación en tasa de cambio		441,318	2,066
Pérdida no realizada en inversiones		(3,172,426)	(554,283)
		<u>210,089,424</u>	<u>98,662,374</u>
Intereses minoritarios de subsidiarias		<u>14,707,899</u>	<u>10,484,883</u>
Total de inversión de los accionistas		<u>224,797,323</u>	<u>109,147,257</u>
Total de pasivos e inversión de los accionistas		<u><u>1,083,232,552</u></u>	<u><u>604,813,643</u></u>

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros consolidados.

Grupo Mundial Tenedora, S. A. y Subsidiarias

Estado consolidado de resultados Por el año terminado el 31 de diciembre de 2007 (En Balboas)

Ingresos netos por primas:			
Primas suscritas, netas	30	171,657,315	108,617,550
Primas cedidas	30	<u>(84,720,053)</u>	<u>(52,877,220)</u>
Primas netas retenidas		<u>86,937,262</u>	<u>55,740,330</u>
Aumento en la reserva matemática		(8,962,727)	(6,627,439)
Aumento en la reserva técnica sobre primas		<u>(2,830,798)</u>	<u>(1,347,863)</u>
Total de primas devengadas		<u>75,143,737</u>	<u>47,765,028</u>
Otros ingresos:			
Ingreso neto por inversiones	31	27,528,817	13,004,289
Ingreso neto por intereses y comisiones por servicios financieros	32, 37	52,960,648	21,981,949
Manejo de fondos de fideicomisos		<u>168,449</u>	<u>306,981</u>
Total de otros ingresos		<u>80,657,914</u>	<u>35,293,219</u>
Total de ingresos		<u>155,801,651</u>	<u>83,058,247</u>
Beneficios de pólizas y siniestros, netos de recuperación:			
Beneficios de pólizas		9,048,776	5,721,740
Siniestros brutos pagados		67,309,816	47,949,577
Recuperaciones de reaseguradores		<u>(27,796,979)</u>	<u>(19,710,789)</u>
Salvamentos y recuperaciones		(932,396)	(4,650,418)
Aumento en la reserva de siniestros en trámite		(2,509,838)	524,196
(Disminución) aumento en la reserva de IBNR		<u>168,923</u>	<u>(20,592)</u>
Total de beneficios de póliza y siniestros, netos de recuperación		<u>45,288,302</u>	<u>29,813,714</u>
Gastos de adquisición, generales y administrativos:			
Comisiones, netas		3,914,628	5,975,445
Impuesto sobre primas		1,578,107	1,328,096
Gastos generales y administrativos	33, 37	<u>51,896,560</u>	<u>23,196,303</u>
Total de gastos de adquisición, generales y administrativos		<u>57,389,295</u>	<u>30,499,844</u>
Otras reservas:			
Provisión para préstamos incobrables		2,493,433	518,688
Reservas varias		<u>(175,113)</u>	<u>19,436</u>
Total otras reservas		<u>2,318,320</u>	<u>538,124</u>
	pasan....	<u>50,805,734</u>	<u>22,206,565</u>

Grupo Mundial Tenedora, S. A. y Subsidiarias

Estado consolidado de resultados Por el año terminado el 31 de diciembre de 2007 (En Balboas)

	Notas	2007	2006
		<u>50,805,734</u>	<u>22,206,565</u>
vienen			
Otros ingresos (egresos)			
Intereses pagados		(27,288,650)	(14,188,818)
Otros, neto		<u>2,042,894</u>	<u>8,690,018</u>
Otros ingresos (egresos), neto		<u>(25,245,756)</u>	<u>(5,498,800)</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y participación en ganancias de asociada		25,559,978	16,707,765
Participación en utilidades de asociada	37	<u>516,075</u>	<u>769,000</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		26,076,053	17,476,765
Impuesto sobre la renta			
Corriente		1,912,316	582,854
Diferido		<u>93,642</u>	<u>(470)</u>
		<u>2,005,958</u>	<u>582,384</u>
Utilidad neta		<u><u>24,070,095</u></u>	<u><u>16,894,381</u></u>
Atribuible a:			
Accionistas mayoritarios del Grupo		22,738,350	15,925,351
Intereses minoritarios		<u>1,331,745</u>	<u>969,030</u>
Utilidad neta		<u><u>24,070,095</u></u>	<u><u>16,894,381</u></u>
Utilidad básica y diluida por acción	34	<u>B/. 1.52</u>	<u>B/. 1.08</u>

Las notas que se acompañan son parte integral de los estados financieros consolidados.